[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(в ред. постановлений Администрации Парабельского района от 29.04.2015 № 340а, 20.04.2016 № 226а)

с. Парабель

28.05.2014

                № 438а
Об утверждении ведомственной целевой программы «Финансовая поддержка МУП «Парабельская ЦРА № 26 на 2014-2016 годы»

В целях сохранения и развития фармацевтической деятельности и изготовления готовых лекарственных форм в Парабельском районе:
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Финансовая поддержка МУП «Парабельская ЦРА № 26 на 2014-2016 годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава района

          А.Л.Карлов
Приложение
к постановлению Администрации Парабельского района

от 28.05.2014 № 438а
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ФИНАНСОВАЯ ПОДДЕРЖКА МУП «ПАРАБЕЛЬСКАЯ ЦРА № 26» НА 2014-2016 ГОДЫ»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование ведомственной целевой программы
	Ведомственная целевая программа «Финансовая поддержка МУП «Парабельская ЦРА № 26» на 2014-2016 годы»

	Заказчик ведомственной целевой программы
	Администрация Парабельского района

	Разработчик ведомственной целевой программы
	Администрация Парабельского района

	Куратор ведомственной целевой программы
	Экономический отдел администрации Парабельского района

	Исполнители ведомственной целевой программы
	Администрация Парабельского района,
МУП ЦРА № 26

	Сроки (этапы) реализации ведомственной целевой программы
	2014 – 2016 годы

	Цели ведомственной целевой программы
	1. Сохранение и развитие фармацевтической деятельности в Парабельском районе.
2. Сохранение изготовления лекарственных форм для стационара и населения

3. укрепление материально-технической базы предприятия

	Основные задачи ведомственной целевой программы
	1. Выплата стипендий выпускникам школ Парабельского района, обучающихся в Томском Медико-фармацевтическом колледже.
2. Оказание финансовой помощи предприятию для покрытия убытков при изготовлении лекарственных форм

	Объемы и источники финансирования ведомственной целевой программы
	Общий объем финансирования - 1140,0 тыс. руб.
в т.ч. по годам реализации:

	По источникам финансирования:
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	Всего

	местный бюджет
	500
	230
	270
	1000

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ

МУП «Парабельская ЦРА № 26» занимается фармацевтической деятельностью.

Направления деятельности предприятия по выполнению муниципального заказа следующие:

- осуществление льготного отпуска лекарств населению района в рамках выполнения Федерального Закона № 122 от 22.08.2004 года и Постановления Правительства № 890;

- обеспечение жителей с.Парабель и населенных пунктов Парабельского района через фельдшерско-акушерские пункты медикаментами и изделиями медицинского назначения;

- изготовление лекарственных форм для стационара Парабельской ЦРБ и Нарымской участковой больницы, для жителей с.Парабель и района;

- приобретение, хранение и реализация сильнодействующих и наркотических препаратов.

Изготовление лекарственных форм в аптеке до сих пор востребовано. В стационар Парабельской ЦРБ и Нарымской участковой больницы и по рецептам врачей для населения изготовляются растворы для внутреннего и наружного применения, мази, глазные капли.

Отсутствие надлежащих объемов при изготовлении лекарственных форм не позволяет прибыльно работать на данном направлении. Часть затрат приходящихся на изготовление лекарственных форм и льготное обеспечение переложена на розничную торговлю (приложение № 1 и приложение № 2).
Для полноценного выполнения предприятием всех функций необходимо укомплектовать штат сотрудников. В штатном расписании числится 14 работников. На сегодняшний день есть свободная вакансия фармацевта рецептурного отдела, но специалиста на рынке труда в Парабели нет, поэтому указанные выше обязанности выполняет директор аптеки. В результате естественного старения коллектива через 2-3 года на предприятии появится еще 5 вакансий (2 провизора, 3 фармацевта). Отсутствие квалифицированных специалистов ставит под угрозу существование предприятия.
2. ОСНОВНАЯ ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является сохранение и развитие фармацевтической деятельности в Парабельском районе.

Разработка Программы направлена на решение следующих задач:

1. Сохранение изготовления лекарственных форм для стационара Парабельской ЦРБ и Нарымской участковой больницы, для населения Парабельского района.

2. Решение кадрового вопроса на предприятии.
3. Укрепление материально-технической базы предприятия.

В рамках данного мероприятия планируется проведение капитального ремонта здания и (или) оборудования предприятия.

Обучение выпускников школ Парабельского района в Томском медико-фармацевтическом колледже. В настоящее время в названном учебном заведении проходят обучение 4 человека (1 студентка - 2 курс, 3 студентки - 1 курс).

4. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Целевые показатели реализации Программы представлены согласно Приложению 3 к Программе.
5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  ПРОГРАММЫ

Реализация Программы рассчитана на 2014 – 2016 годы. Финансирование мероприятий Программы (Приложение 4) за счет районного бюджета – 1000,0 тыс. руб., в том числе:

2014 год – 500,0  тысяч  рублей

2015 год – 230,0  тысяч  рублей

2016 год – 270,0  тысяч  рублей

6. КОНТРОЛЬ И ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Оперативный контроль за ходом реализации Программы осуществляет экономический отдел администрации Парабельского района.

Экономический отдел администрации Парабельского района по итогам года составляет годовой отчет о реализации Программы и представляет его Главе Парабельского района.

Заместитель Главы района -
Управляющий Делами

    А.А.Костарев

	Приложение 1
к ВЦП «Финансовая поддержка МУП
«Парабельская ЦРА № 26» на 2014-2016 годы»

	Товарооборот

Помесячно

 За 12 месяцев

Тарифы

Доход в части

В среднем

Затраты за 12 мес.

С/ст-ть

амортизации

ежемесячно

Для ЛПУ (больница)

Распр.з/пл

7 759,46

93 113,58

Январь

16 455,21

19 156,61

2 857,00

Пров-аналит

7 013,19

Январь

23 835,49

Февраль

18 258,07

28 826,30

2 857,00
Фармацевт

8 534,69

347 548,12

Февраль

36 433,13

Март

14 844,22

27 304,71

2 857,00

Сан-мойщица

5 655,00

Март

36 860,50

Апрель

22 285,32

25 380,39

2 857,00

ФОТ

28 962,34

440 661,70

Апрель

33 308,13

Май

15 483,07

17 115,89

2 857,00

Налоги на ФОТ

8 746,63

133 079,83

Май

23 047,55

Июнь

15 648,09

15 170,35

2 857,00

Июнь

21 141,13

Июль

17 730,87

17 646,43

2 857,00

Июль

31 294,93

Август

20 072,20

18 338,56

2 857,00

Август

36 105,35

Сентябрь

15 192,78

20 441,89

2 857,00

Сентябрь

9 705,65

Октябрь

16 979,66

18 422,30

2 857,00

Октябрь

40 633,74

Ноябрь

14 050,01

16 655,44

2 857,00

Ноябрь

32 212,94

Декабрь

47 747,62

41 749,16

2 857,00

Декабрь

33 722,39

Итого за год

234 747,12

Охрана

7 692,78

92 313,43

Для населения

Отопление

732,00

8 784,07

Январь

16 442,91

Эл.энергия

5 857,90

70 294,76

Февраль

32 030,11

Налог на имущ.

32,50

390,00

Март

36 026,63

Апрель

23 971,20

Май

16 525,04

Июнь

13 718,05

Июль

13 564,06

Август

16 033,15

Сентябрь

25 599,07

Октябрь

23 684,08

Ноябрь

18 162,93

Декабрь

29 511,93

Итого за год

265 269,16

Всего

500 016,28

266 208,03

34 284,00

Итого затраты

745 523,79

358 300,93

Общая сумма дохода

800 508,31

Общая сумма затрат

1 103 824,72

Финанс. результат

-303 316,41

	Приложение № 2
к ВЦП «Финансовая поддержка МУП
«Парабельская ЦРА № 26» на 2014-2016 годы»

	Льготный отпуск в 2013 году

	ДЛО - 2012
	Цена возн.
	ППНК
	Цена возн.
	ЦЗ -2012
	Цена возн.
	Наркотика

	С/Д
	Цена возн.
	Дорогостой
	Цена возн.

	Январь
	124 285,84
	9 154,56
	1 012,37
	211,00
	102 158,53
	19 399,00

	1 285,90
	234,00
	80 708,96
	2 380,00

	Февраль
	159 372,68
	11 443,20
	2 023,22
	211,00
	131 682,97
	19 399,00

	1 964,60
	234,00
	91 728,29
	2 380,00

	Март
	148 552,38
	11 335,92
	1 571,64
	211,00
	115 071,67
	19 399,00
	324,20
	211,00
	2 028,18
	234,00
	110 581,74
	2 380,00

	Апрель
	190 333,32
	10 120,08
	892,01
	211,00
	120 527,07
	19 399,00
	972,60
	211,00
	1 699,34
	234,00
	169 013,06
	2 380,00

	Май
	128 817,94
	9 798,24
	599,00
	211,00
	107 719,13
	19 399,00
	972,60
	211,00
	1 744,05
	234,00
	83 429,44
	2 380,00

	Июнь
	138 221,71
	9 619,44
	234,41
	211,00
	79 047,96
	19 399,00
	1 050,00
	211,00
	794,20
	234,00
	653 107,48
	2 380,00

	Июль
	132 481,21
	9 834,00
	293,19
	211,00
	93 168,75
	19 399,00
	700,00
	211,00
	1 881,88
	234,00
	588 924,16
	2 380,00

	Август
	130 235,29
	8 224,80
	320,59
	211,00
	108 142,55
	19 399,00
	1 050,00
	211,00
	2 025,32
	234,00
	188 290,08
	2 380,00

	Сентябрь
	132 999,22
	9 118,80
	318,19
	211,00
	109 788,14
	19 399,00
	897,00
	211,00
	2 004,31
	234,00
	116 909,60
	2 380,00

	Всего
	1 285 299,59
	88 649,04
	7 264,62
	1 899,00
	967 306,77
	174 591,00
	5 966,40
	1 477,00
	15 427,78
	2 106,00
	2 082 692,81
	21 420,00

	201 493,00

	Всего по всем видам льготы в 2013 года отпущено на сумму
	4 363 957,97

	Цена вознаграждения составила за год

	290 142,04

	Фактически поступило вознаграждение в 2013 году
	ДЛО(федерал)
	81 681,36
	   в том числе  7313,44 за льготный отпуск в 2012году

	Фактически поступило вознаграждение в 2013 году
	ЦЗ(регион)
	198 719,60
	   в том числе 21138,60 за льготный отпуск в 2012году

	280 400,96

	На 01.10.2013 года
	долг за федерацией
	14 281,12

	долг за регионом

	23 912,00

	Итого
	0,00
	38 193,12

	Доля в общем т/обороте

	Доля затрат пропорционально т/обороту

	Розн. т/об за 9м-в
	18 150,16
	78,72%

	В рознице

	78,72%
	4 671,97

	Опт.т/об за 9м-в
	542,28
	2,35%

	В опте

	2,35%
	139,47

	Льготный т/об за 9м-в
	4 363,96
	18,93%

	В льготе

	18,93%
	1 123,48
	Из чего видно, что льготный отпуск

	Итого за

	Итого за

	лекарственных средств больным осу-

	2013 год
	23 056,40
	100,00%

	2013 г.

	5 934,92
	ществляется за счет аптеки.

	По региональной льготе сумма вознаграждения поступает на следующий месяц, а по федеральной учитывая, что среднемесячное

	вознаграждение составляет 9-10 тыс. руб., примерно через 2-3 месяца.

Приложение 3
к ВЦП «Финансовая поддержка МУП

«Парабельская ЦРА №26» на 2014-2016 годы»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Наименование мероприятия Программы
	Наименование показателя
	Источник определения значения показателей
	Изменение значений показателей по годам реализации

	2014
	2015
	2016

	Задача 1. Сохранение изготовления лекарственных форм для стационара Парабельской ЦРБ, Нарымской участковой больницы, для населения с.Парабель и района

	1.1 Предоставление субсидии на покрытие убытков при аптечном изготовлении лекарственных форм
	Количество лекарственных форм (шт.):

1. растворы
	МУП ЦРА № 26
	3 990
	3 990
	3 990

	2. порошки

	1 270
	1 270
	1 270

	3. мази

	180
	180
	180

	4. глазные капли

	120
	120
	120

	Итого:

	5 560
	5 560
	5 560

	Задача 2.Решение кадрового вопроса на предприятии

	2.1 Обучение выпускников школ Парабельского района в Томском медико-фармацевтическом колледже
	Количество студентов ТМФК, обучающихся по направлению от МУП ЦРА № 26
	МУП ЦРА № 26
	4
	4
	3

	Задача 3. Укрепление материально-технической базы предприятия

	3.1 Капитальный ремонт пожарно-охранной сигнализации
	Количество ремонтов
	МУП ЦРА № 26
	-
	-
	1

Приложение 4
к ВЦП «Финансовая поддержка МУП
«Парабельская ЦРА № 26» на 2014 – 2016 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ответственные исполнители мероприятия
	Целевой показатель

	Итого
	РБ

	Задача 1. Сохранение изготовления лекарственных форм

	1.1 Предоставление субсидии на покрытие убытков при аптечном изготовлении лекарственных форм
	2014
	300
	300
	МУП ЦРА № 26
	Количество лек. форм

	2015
	80
	80

	2016
	0
	0

	Итого
	380
	380

	Задача 2. Решение кадрового вопроса на предприятии

	2.1 Обучение выпускников школ Парабельского района в Томском Медико-Фармацевтическом колледже
	2014
	200
	200
	МУП ЦРА № 26
	Количество обучающихся

	2015
	150
	150

	2016
	120
	120

	Итого
	470
	470

	Задача 3. Укрепление материально-технической базы предприятия

	3.1 Капитальный ремонт пожарно-охранной сигнализации
	2016
	150
	150

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ
	2014
	500
	500